Pragae 19 maii 1586

TEXTUS: 1. ARSI, Fondo Gesuitico 1644 fase. 15, doc. 2; apographum
coaevum, 2 ff., 310x212 mm.; quorum alterum vacuum, excepta inscrip-
tione in facie versa: « Litterae donationis praepositurae turocz. pro collegio
hungarico ».

2. Austr. 22j 8-9, apographum in codicillo qui inscribitur: «Duodenae
collegii tyrnaviensis de rebus magni momenti literae sub sigillo Protono-
tarii Palatinalis ex originalibus authentice transumptae anno millésime
sexcentésimo trigésimo sexto l.a iulii et ad Archivum Romanum eodem
anno transmissae ».

3. Budapest, Bibliotheca Universitatis, Collectio Hevenesiana, t-
XXXV p. 108, apogr. saec. 17.
4. Ibidem, Collectio Prayana t. IV p. 45-47; apogr. saec. 18. T. IV ins

cribitur: « Liber secundus: De fundatione primaeva collegii quae est in
bonis praepositurae thurociensi, cuius pars est Sellya ». Diplomati nostro
imperiali praemittitur titulus: « Fundatio primaeva collegii est praeposi-
tura B.ae M.ae V.is de Thurocz quae fuit olim Ordinis Praemonstratensium.
Hanc Societati contulit Rudolphus II sub dato Pragae 19 maii anno 1586».
Post textum diplomatis sequitur in tomo: «Archivii capsa, seu N. 7. Lit-
tera O. Pergamena, sigillo pendenti, in cera alba, filo sérico vario ».

5. Ibidem, t. XVI p. 80-1, apographum saec. 18.
6. Ibidem, Collectio Kaprinayana t. LIX p. 256, apogr. saec. 18 (cf.

WEISER 1 1/3 I 143).
7. Ibidem, t. LXXIV p. 20, apogr. saec. 18.
8. Ibidem, t. CI p. 232, apogr. saec. 18.

EDITIONES: TIMÓN, Purpura Pannon. 201. - - WEISER, Literae au-
thcnticae fase. 3 pars I 124-43. — FARLATI, Illyr. Sacr. V 544-45. — KA-
TONA, Hist. crit. t. XXVI 241. — BEL, Notifia Hung. II 354-55.
SUMMARIUM: 1. Fundatur collegium S.I. in Hungaria ad iuventutem

catholice erudiendam. — 2. Pracpositura thiiroczicnsis confertur ad susknia-
tionem sociorum et nonnitllortttn alumnorum.

Nos Rudolphus secundus, Dei gratia electus Romanorum impe-
rator semper augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalma-
tiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgun-

2 ac Germaniae sup. ta \ Dalmatiae sup. t2 || 3 Sclavoniae sup.
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diae, marchio Moraviae, comes Tyrolis et Goritiae etc., memoriae
commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit, 5
universis.
Cum ab eo tempore quo haereses, Deo ita permitiente, passim

pullulare et serpere ac incrementum habere inceperunt, non sine dicti
regni nostri Hungariae eiusdemque ccclesiarum damno factum sit

quod catholicorum sacerdotum numeras diminutus esse, et per hoc ю
ipse quoque verus et antiquus Dei cultus decrevisse conspiciatur;
idque ideo potissimum accidisse comperiamus quod scholae catholi-
cae, in quibus ipsa iuventus erudiri ac ad sacerdotium verumque ct

antiquum Dei cultura commode instrui potuisset, vel rarae admodum
vel propter defectum bonorum et doctorum praeceptorum ac ipsorum 15

scholarium sustentationem, parum frequentatae et celebratae fuerint.

1. Ut itaque ipsa catholica iuventus deinceps per Dei gratiam
accrescat et maior habeatur commoditas, cum ipsam veram et ca-
tholicam religionem ab omnibus palam profitendi turn etiam honesta
literarum studia amplectendi et per hoc ad sacrum sacerdotii ordinem 20
rite aspirandi, decrevimus bénigne, cum pro nostro in ipsam catholi-
cam et antiquam religionem pio zelo, turn etiam ex consilio domino-
rum, praelatorum et baronum, aliorumque consiliariorum nostrorum
in dictum regnum nostrum Hungariae (sicut idipsum in cacteris
quoque regnis nostris non sine magna utilitate et propagatione ipsius 25
catholicae religionis factum est) religiosos clericos Societatis lesu
introducere collegiumque pro us instituere et fundare, in quo dicta
iuventus erudiatur, et ex quo velut ex quodam seminario catholici
sacerdotes prodire atque adeo antiquus verus Dei cultus incrementum
et propagationem habere possit. 30

2. Quapropter ut dicto collegio Societatis lesu et personis iugiter
Deo famulantibus ac erudiendae iuventuti continuam operam navan-
tibus, necnon ipsis etiam iuvenibus, quos in eum finem, ut praemis-
sum est, ad suscipiendum scilicet sacros ordines alere et instruere te-
nebuntur, de vitae aliarumque rerum necessariis queat esse prospec- 35
turn, praeposituram conventus ecclesiae Beatissimae Virginis Mariae,
in comitatu thurocziensi existentem *, per mortem et decessum reve-
rcndi quondam Stephani Radetii 2 episcopi agriensis et locumtenentis

5 commendavinius ti \\ 8 pullulare 14 || 10 sacerdotum catho
licorum 14 e to || 11 quoque от. t4 \\ 27 eis ti \ et] ас <2 | quo] qua t+ \\
28 ex] e te || 31 Uco iugiter to || 32 ac] atque 14 et 16 \\ 34 sacros
scilicet ¡4

1 De praepositura tliurocziensi cf. MÄH I 15 adn. 5 et supra, doc. 191.
* St. Radeczi obiit die 4 febr. 1586; cf. SCHMITH. Palatini Regni Hungariae

154 et BEL, Notifia Hungariae I 451.
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olim nostri eiusdem praepositurae ultimi, veri et legitimi possessoris,
40 de iure et de facto vacantem, author! täte iuris patronatos3 nostri regii,
quo in omnibus praedicti regni nostri Hungariae ecclesiis more divo-
rum quondam Hungariae regum praedecessorum nostrorum bonae
memoriae, óptimo iure utimur, simul cum omnibus eiusdem praepo
siturae bonis temporalibus, utpote totalibus Castro Znio4, necnon

45 oppidis, villis, teloniis, possessionibus, praesidiis, curiis, portionibus
et quibuslibet iuribus possessionariis, tarn in dicto thurocziensi, quam
vero in aliis quibuscunque eiusdem regni nostri Hungariae comitati-
bus existentibus ac habitis, ad eandem praeposituram thurocziensem
de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, memórate

50 collegio iesuitarum applicavimus, dedimus, donavimus et contulimus,
ita et tali conditione ut sufficientes illius Societatis viri religiosi in
eodem collegio, iuxta temporis conditionem, continue resideant.
certusque numerus iuvenum, ut commode fieri poterit, ad sacerdo-
tium promovendorum ex dictae praepositurae proventibus per ipso*

55 patres de Societate lesu interteneatur, et alia quoque quae ad pera-
gendum rite cultum divinum docendumque ipsum populum ac erudien-
dam in pietate et honestis literis iuventutem pertinent, fideliter, di-

ligenter et sollicite, iuxta pium ipsorum institutum, peragantur, imo

applicamus, damns, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevoca-
60 biliter tenendam, possidendam pariter et habendam, haruin nostrarum
secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungariae utimur, impendenti cora-
munitarum, vigore et testimonio literarum.
Datum in arce nostra regia pragensi, decima nona die mensis mail

anno Domini millesimo quingentésimo octogésimo sexto, regnorum
65 nostrorum, romani undécimo, Hungariae et aliorum decimoquarto,
Bohemiae vero anno similiter undécimo.

Rudolphus
Georgius 5 cardinalis colocensis

Tiburtius Himelreich •

40 regii sup. (2 || 42 regum sup. ti \\ 43 cum] ad ti \\ 45 teloneis
tl || 48ac]et/4 || 50 applicamus to ||

52 temporis sup. ti || 54 dic
ta to || 55 interteneantur t<

f

\\ 57 fideliter оm. t
j

et 16 || 64 octuagesimo

s De iure patronatus regum Hungariae cf. MIHALOVICS E., A krgyun jog.
hiilönös tekintettel hazanhra [De iure patronatus, praesertim quod spectat

HuiiKariam] (Budapest 1S97).

4 De arce Znio cf. ea quae a P. Donio, collegii viennensis rectore referun-
tur; infra, doc. 361.

5 G. Draskovics; cf. supra, doc. 340 adn. 6.

« Cf. supra, doc. 347 lin. 3-4.
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P. FERDINANDUS CAPECI RECT. COLL. CLAUD. S.I.
P. IOANNI PAULO CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.

Claudiopoli 20 maii 1586

TEXTUS: Germ. 166 29r-z>. autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 164-65.
SUMMARIUM: 1. De sociis aegrotis: PP. Leleszi, Törös, Erdösi. N. Kur-

tics coiitionatur Claudiopoli. — 2. Martinas Undo non dimittatur.

Admodum Révérende in Christo Pater. Pax Christi.